
w
ffi

COMUNE DI SANT'ONOFRIO
(Provincia di VIBO VALENTIA)

Area Tecnica
Via Raffaele Teti N. 5 - PEC ufftecnico.santonofrio@asmepec.it
Tel.:0963/262088 - Fax:0963/262330 - Partita IVA 00311700793

COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: NVXOC2

DETERMTNAUIONE N. Î9 Nft K2É0'?,f7!EÎ9

OGGETTO: ORDINANZA DI ASSEGNAZIONE DÉL 17 I 1OI2O1 8 PROCEDURA ESECUTIVA N. 600/1 8 -

TIQUIDAZIONE SIGNOR DE LUCA ANGELO N.Q. DI CREDITORE PROCEDENTE DITTA
VINCENZO RESTUCCIA COSTRUZIONI S.R.L.

It RESPONSABITE DELL'AREA TECNICA

Adotta la seguente determinazione.

VfSTO il Decreto Sindacale N.89 del 08/01/2019, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabili-
tà del servizio dell'Area Tecnica;

VfSTA la Del iberazione del Consigl io Comunale N.7 del 13/04/2018 diapprovazione del bi lancio di  previsio-
ne2018/2020, la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale 2017-2019;

VISTI:
-  gl i  art t .  107 e 109 del D. lgs.1B agosto 2000, N.267 che discipl inano gl i  adempimenti  di  competenza dei di-

rigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni
delle unità organizzative a cui sono preposti, I 'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed
amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano I'amministrazione verso l'esterno, me-
diante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
-  i lv igente Regolamento di  Contabi l i tà;

RITENUTO che l' istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità
e la correttezza diquest 'ul t imo aisensie pergl ief fet t id iquanto dispone l 'art .  i47BlS del D. Lgs. N.267/2000;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio interessato ai sensi dell'art.
147BlS del D. Lgs. N.267/2000;

PREMESSO:
- che, con Delibera della Commissione Straordinaria N. 103 del16/12/2009 esecutiva aisensi di Legge, veniva

approvato il progetto esecutivo dei lavoridi ammodernamento dell' impianto di depurazione comunale;
- che in data24/12/2009, il Comune di SANT'ONOFRIO affidava, mediante contratto Rep. N.01, alla Ditta Vin-

cenzo RESTUCCIA Costruzioni S.r.l. i lavori sopra specificati;

DATO AfiO CHE:
- che, la delibera CIPE N.35 del 27 maggio 2005, recante disposizioni relative a "Ripartizione delle Risorse per

interventi nelle aree sottoutilizzate - Rifinanziamento Legge 208/98-periodo 2005-2008", ha assegnato alla
Regione Calabria 296.030.970,00 milioni di Euro da finalizzare all ' interno dell' lntesa lstituzionale di Pro-
gramma di cui alla Delibera CIPE 21 marzo 1997;

- che, la Regione CALABRIA, a seguito delle risorse assegnate dalla suddetta Delibera, effettuando un riparto
programmatico per settori, ha previsto la stipula di un accordo di programma Quadro denominato "Tutela
delle acque e gestione integrata delle Risorse ldriche" a salvaguardia e tutela ambientale per la promozione
diun nuovo modello disviluppo incentrato sulla valorizzazione delle Risorse esistenti;

Comune di SANT'OI\iOFRIO - Area Tecnica *Determina N. 19 del22/02/2019 P a g . 1 a 3



'  che, nell'ambito del suddetto accordo, è inserito il Comune di SANT'ONOFRIO con l' intervento denominato
" Ammodernamento lmpianto di  depurazione" -  codice Intervento nc.01.1a438 ;

- che, il Comune di SANT'ONOFRIO, ha sottoscritto presso il Dipartimento Politiche dell'Ambiente la Conven-
zione Rep. 2240 del 27/04/2009, regolante i rapporti tra la Regione Calabria - Dipartimento politiche
dell'Ambiente ed il comune stesso per l 'attuazione del suindicato lntervento;

CONSIDERATO:
- che, con D.D. N. 19157 del 28.10.2009 è stata erogata al  Comune di  SANT'ONOFRIO una pr ima ant ic ipazio-

ne di € 27.000,0A;
' che, con D.D. N.2082 del 28.02.2017 è stata erogata al Comune di SANT'ONOFRIO il saldo di€35.772,64;
- che, il Comune di SANT'ONOFRIO ha rendicontato la somma di € 27.000,00 a fronte di una erogazione

complessiva da parte della Regione Calabria - Dipartimento Politiche Ambiente e territorio di € 62.727,64;
- che, non r isul tando rendicontate le spese afferent ia tale intervento per €35.772,64, sicomunica, alComune

di SANT'ONOFRIO, con nota SIAR del 31.05.2018, I 'awio del Procedimento Amministrat ivo (Art .7 e ss Leg-
9e241/1990) di revoca parziale del finanziamento, intimando la restituzione della somma di €35.772,64;

- che, in riscontro alla stessa, il Comune di SANT'ONOFRIO si è immediatamente prodigato a far presente
delle difficoltà di cui è investito lo stesso nel definire il pagamento della somma residua in favore della ditta
che ha realizzato i lavori, in quanto interessata da procedura fallimentare;

- che, ciò nonostante, sono stati presi, tra questa Amministrazione ed il curatore fallimentare contatti formali
per avere riscontro circa le modalità e/o le procedure per effettuare il saldo delle fatture a suo tempo e-
messe dall' impresa ed ottenere al contempo quietanza liberatoria delle stesse, ritenendo pertanto di poter
concludere la procedura con immediata trasmissione della relativa documentazione ai fini della rendiconta-
zione, chiedendo di conseguenza la sospensione del procedimento di revoca;

- che, in relazione alla fattura N.47/A del 23.04.2010, il Comune di SANT'ONOFRIO, prowedeva a corrispon-
dere alla predetta Ditta, la somma di € 27.000,00 IVA compresa a titolo di acconto, nell'attesa di corrispon-
dere alla stessa, la restante somma pari ad €27.982,40;

- che con Determina N. 148 del06/09/2010 è stato approvato i l  l l 'SAL e i l  Cert i f icato di  pagamento n"2 per
l' importo compresa IVA di € 22.313,20liquidando all ' impresa RESTUCCIA la fattura N. 77lA del A9/07 /2010;

- che con Determina N.226 del21/10/2010 è stato approvato i l  i l1" SAL Finale e i l  Cert i f icato di  pagamento
N. 3 per l ' importo compresa IVA di  € 291,14 l iquidando al l ' impresa RESTUCCTA la fat tura N. 137lA del
13/10/2010;

- che risufta un credito in favore dell' impresa Vincenzo RESTUCCIA Costruzioni S.r.l. di € 22.604.34 che
all'epoca non è stato corrisposto perché non erano ancora state trasferite le risorse finanziarie;

- che in data 08/01/2012, tl Signor DE LUCA Angelo nato a VIBO VALENTIA (VV) tl 07/11/1958, codice fiscale
DLCNGL5BS07F537U, residente a ROMBIOLO (W), alla Via Fontanta, 5 - 89841, nella qualità di creditore
della Ditta Vincenzo RESTUCCIA Costruzioni srl, proponeva Ricorso per Decreto lngiuntivo;

- che, in data 19/07/2018, veniva notificato a Questo Comune l'Atto di pignoramento presso Terzi proposto
dal creditore, Signor DE LUCA Angelo, con l ' invi to a rendere la dichiarazione di  cui  al l 'art .  574 c.p.c. ;

'che in data 17/10/2018, i l  Comune di  SANI'ONOFRIO, in persona del Sindaco Leg. Rapp. P.t .  prowedeva a
rendere in udienza la dichiarazione positiva del terzo ex art. 547 c.p.c.;

- che con Ordinanza del 17/10/2018 il Tribunale di VIBO VALENIIA - Uff. Esec. Mobil. nella Proc. esec. N.
600/18 R.G. , nella persona del G.E. Dott.ssa Serafina VENTRICE, faceva obbligo al Comune di
SANT'ONOFRIO, con sede in SANT'ONOFRIO (vV),  Via Raffaele Tet i ,5 Part i ta tVA N.00311700793, in qual i -
tà di terzo pignorato, di procedere al soddisfo del credito come liquidato al creditore procedente, per la
somma accantonata, e nei l imit idel la stessa, par iad €16.488,42, ol t re interessi ,  ed €'1.336,00 percompenso
professionale, oltre 15o/o per spese generali, IVA e CPA come per Legge;

- l l  Comune di  SANT'ONOFRIO - in data 30/11/2018 ha r icevuto not i f ica del l 'Ordinanza di  assegnazione N.
2045/2018 cron. munita di formula esecut iva, uni tamente ad atto di  precetto, per l ' importo di€ 18.787,13, a
favore del sí9. DE LUCA Angelo.

- ln data 03/12/2018 il Comune di SANT'ONOFRIO comunicava alla parte istante - tramite pec con nota Prot.
N. 5559 di aver eseguito la verifica prescritta dall'art. 48 bis del DPR N. 602/1973 introdotto dall'art. 2 com-
ma 9 del D.L. N. 262/2006 Con la suddetta comunicazione si rappresentava che era stato accertato lo stato
di inadempienza dello stesso nei confronti dell'Agenzia delle Entrate - Riscossione la quale, nella medesima
data del A5/n/2018 aveva proweduto a notificare all 'Ente Comunale l'atto di pignoramento ex art.72bis
e 48 bis DPR29/09/1973 N. 602 per un ammontare oari ad € 35.804.29.

Coinune di SANT'ONOFRIA - Area Tecnica -Determina N. 19 del22/02/2A19 P a g  2 a 3



- in data 19/12/2018 il sig. DE LUCA prowedeva alla notifica del prowedimento di sospensione dell'efficacia
del pignoramento diAgenzia del le Entrate;

RITENUTO pertanto di potere procedere alla liquidazione di cui trattasi;

VfSTO i l  Decreto Legislat ivo N.50/2015 ed i l  Regolamento dicuial  D.P.R. N.207/2010;

VISTO il D. Lgs. N.267/2000 e s.m.i.;

VISTO l'articolo 107 del D. Lgs. 1B/08/2000 N. 267;

VISTO lo Statuto ed i  Regolamenti  Comunal iv igent i ;

VISTE altresì le vigenti disposizioni regolamentari in merito;

DETERMINA

1) Dl CONSIDERARE le premesse sopra indicate come parte integrante e sostanziale della presente deter-
minazione;

2) Dl DARE ATTO della regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
I'art.147bis del D. Lgs. 267/2000;

3) Dl IMPEGNARE la somma complessiva di € 18.452,31 a totale definizione della vertenza posta in essere
dal l 'Ordinanza di  l iquidazione del 1711A/2018 da detrarre sul  credito vantato dal l ' impresa Vincenzo RE-
STUCCIA Costruzioni srl pari ad € 22.604,34;

4) Dl LIQUIDARE in favore del creditore procedente, Signor DE LUCA Angelo, nato a VIBO VALENTIA (W) ir
07/11/1958, codice fiscale DLCNGL5BS07F537U, residente a ROMBIOLO (W), alla Via Fontana, 5 - 89841,
sul conto dedicato IBAN 1T94T0760104400000007î61055;

5) Dl IMPUTARE la somma di € 18.458,31 sul CAP. PEG. N.283533;

6) Dl DARE ATTO altresì che la presente Determinazione:
- va pubbl icata al l 'Albo on l ine;
-  va inseri ta nelfascicolo del le Determine, tenuto presso I 'Uff ic io Tecnico;
- è immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura

f inanziar ia aisensi del l 'art .  151, comma 4, del  D. Lgs. N. 267/2000.

IL RESPONSABITE DELL'ffiEATECN ICA

AREA FINANZIARIA
VISTO si  at testa la regolar i tà e la copertura f inanziar ia ai  sensi del l 'a l legato 1, pr incipio contabi le N. 16di cui
al l 'art icolo 3 comma 1 del D. Lgs. N. 118/2011 Cap.283533 del Bi lancio 2019 in d i fo rmaz ione.

RIA
Dr.

Pubbl icazione al l 'A lbo onl ine del  Comune

Comune di SANT'ONOFRIO - Area Tecnica -Delermina N. 19 del 22102/2019 P a g . 3  a  3


